Re: Fwd: * Hexis Cotagdo 4442018
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Assunto: Re: Fwd: * Hexis Cotagdo 4442018
De: "Ifernandes@cesama.com.br" <Ifernandes@cesama.com.br>

Data: 15/01/2021 11:21
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Atende

Em 15/01/2021 09:50, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!
Segue para a sua avaliagdo.

Att;Natalina

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:* Hexis Cotagdo 4442018
Data:Fri, 15 Jan 2021 09:44:47 -0300
De:COTACOES@HEXIS.COM.BR

Para:natalina@cesama.com.br
CC:mclara.primetech@terra.com.br, cristiane.primetech@terra.com.br

* Hexis Cotacdo 4442018 - CESAMA-JUIZ

Prezaa Natalina
Segue cotagdo solicitada.

Atenc3o: Valor minimo pedido Hexis : R$500,00

Qualquer duvida estou a disposigao.

Acompanhe seu pedido: h_tgg_:[/www.hexis.com.br/acompanheseupedido/_#_#/_

Atenciosamente,

Maria Clara Oliveira
Prime Tech Representagdes LTDA

15/01/2021 11:25



Re: Fwd: * Hexis Cotagdo 4442018

Tel: (32) 3214-9328
Cel:(34)99819-0906
mclara.primetech@terra.com.br

www.hexis.com.br
Please be advised that this email may contain confidential information. If you are not the

intended recipient, please notify us by email by replying to the sender and delete this
message. The sender disclaims that the content of this email constitutes an offer to enter
into, or the acceptance of, any agreement; provided that the foregoing does not invalidate
the binding effect of any digital or other electronic reproduction of a manual signature that

is included in any attachment.

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes
Chefe de Departamento
Departamento de Tratamento de Agua (DETA]
(32) 3692-9453 / 98420-5588

"CESAMA
o

dggua é vida

15/01/2021 11:25
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LAUDO TECNICO - SERVICOS HEXIS

l i EXIS Solicitagdo: 94457 Tipo: Interno

Data geracdo do Laudo: 21/10/20

CIENTIFICA
Empresa CIA DE SANEAM MUN CESAMA Cidade JUIZ DE FORA
Equipamento TURBIDIMETRO PORTATIL 2100P Marca
Nr. de Série 951000009050 Id. Cliente

ITENS DE SUBSTITUK:‘EG NECESSARIA
Céd. Componente Qid. Descrigdo do Componente

Aprovado Garantia

ITENS DE SUBST?TUIQ@O PREVENTIVA
Céd. Componente Qtd. Descricdo do Componente

Aprovado Garantia

(Itens substituidos e utilizados fora de garantia ou ndo cobertos por garantia serdo cobrados posteriormente)

Procedimentos Utilizados
IS’s, IL’s e manuais dos fabricantes
(Procedimentos Internos da Hexis)

DETALHAMENTO DO SERVICO

INSPECAO VISUAL EXTERNA
INSPECAQ VISUAL INTERNA

DEFEITO RECLAMADO
N3o liga. Verificar a calibragao.

DEFEITO CONSTATADO
Placa eletrdnica principal danificada.

LAUDO TECNICO
Durante a anélise técnica foi verificado que a placa eletrénica principal estd danificada, impossibilitando o uso correto

do equipamento.
Verificamos que placa eletrénica principal, ndo esta recebendo tensdo suficiente para alimentar o equipamento.

Tendo alguma falha no circuito eletrénico da placa principal.
Tentamos realizar a manutengdo corretiva, porém, o problema persistiu. Infelizmente o equipamento esta obsoleto,

desta forma n3o podemos realizar o conserto do mesmo, por esse motivo estamos fazendo a devolugdo sem cobranca

do equipamento.
Caso vocé queira podemos estar enviando o orgamento de um equipamento novo.

OBSERVACOES
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LAUDO TECNICO — SERVICOS HEXIS

l i EXIS Solicitacdo: 94457 Tipo: Interno

CIENTIFICA Data geragdo do Laudo: 21/10/20
DE ACORDO
Técnico: G. Gongalves
Orgamento Data: 21/10/20 Conserto
ANEXOS
[ |
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Re: Fwd: Turbidimetro

Assunto: Re: Fwd: Turbidimetro
De: "Ifernandes@cesama.com.br" <lfernandes@cesama.com.br>

Data: 15/01/2021 11:20
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Atende

Em 15/01/2021 09:39, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!
Segue para avaliagdo.

Att;Natalina

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Turbidimetro
Data:Fri, 15 Jan 2021 09:16:02 -0300
De:Zaralab <comercial@zaralab.com.br>
Para:natalina@cesama.com.br

\ cara sra Natalina, bom dia
\ Segue nossa cotagdo

| Adalberto

(32) 3321-2278
www.zaralab.com.br

Natalina Borges Francisco

Supervisora de Compras e Cadastro de Material ,
Departamento de Compras e Estoque {DECE) ‘ ‘ ESA M A
(32) 3692-9331 - e

CNPJ: 21.572.243/0001-74 agua é vida

- 15/01/2021 11:23
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Re: Fwd: Turbidimetro

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes

Chefe de Departamento
Departamento de Tratomento de Agua (DETA)
(32) 3692-9453 / 98420-5588

~£N

"CESAMA

agua é vida

15/01/2021 11:23
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Zata Lab

Comendador Levy Gasparian, 15 de janeiro de 2021

A
CESAMA

Coleta de preco 191471

Medidor de Turbidez

Escalas em NTU, FNU, FAU, ASBC, EBC (opcionais)
Principio Nefelométrico

Fonte de luz fria de alta durabilidade

Menu auto-explicativo

Calibracdo e check automaticos

Acompanha solugdo de formazina estabilizada DM-S14E
Monitoramento automatico da carga da bateria
99 memdrias para armazenamento

Saida RS232 para PC ou Impressora

Registro e descarga das leituras em padrdo "GLP"
Gabinete IP-67

Maleta de transporte em PP, resistente a choques

Faixa de medicdo (Turbidez)): 0 a 1000NTU
Resolucdo: 0,01INTU

Precis3o relativa: 0,01% (fe)

Faixa de medicdo (Sulfato): 0 a 80ppm
Precisio relativa: 0,13% (fe)

Cubeta (DxA):25x60mm

Amostra minima: 10mL
Indicacdo local: Display alfanumérico de 2 linhas x 16 caracteres

__ Estrada Uniio e Industria, 592 km 132 - Centro - Comendador Levy Gasparian - R] - CEP: 25870-000
Tel.: (32) 3321-2278- e-mail: comercial@zaralab.com.br



Saida digital: RS232
Alimentac3o elétrica: Bateria de 9Vcc ou eliminadro de bateria (opcional)

Tempo de uso da bateria: Até 60h
Dimensdes (LAP), mm: 106x188x80
Dimensdes da maleta (LAP) mm: 420x380x146

Peso: 3kg
Acompanham 3 Cubetas calibradas

Dataloger de 500 registros

Condicbes Gerais

Validade da proposta : 30 dias
Pagamento : em até 28 dias
Entrega : em até 20 dias

Preco : R$ 14.745,00

Todos os imposto e frete inclusos.

Estrada Uniio e Industria, 592 km 132 - Centro - Comendador Levy Gasparian - R] - CEP: 25870-000
Tel.: (32) 3321-2278- e-mail: comercial@zaralab.com.br



Turbidimetro
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Assunto: Turbidimetro

De: Zaralab <comercial@zaralab.com.br>
Data: 15/01/2021 09:16

Para: natalina@cesama.com.br

cara sra Natalina, bom dia
Segue nossa cotagdo

Adalberto
(32) 3321-2278
www.zaralab.com.br

— Anexos:

CESAMA Turbidimetro.doc 2.doc

59,5KB

15/01/2021 09:38



Cliente: CIADE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite

Codlgo 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 Fone: _
HE X’I NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: cristiane. primetech@terra.com.br
= e Fone (32) 3239-1251  Depto: Representante Comercial
ks CA E-mail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME
Referéncia: Fone: 32 3214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
r ORGCAMENTO 4444677 DATA 22/01/2021 16:05
PRODUTOS
Valor Vi.Total Fatur. Entrega Custo
Descrigao ltem Qtde. Un. ICMS Unitario Pl % g:st o Eotrabi Dias Uteis  Dias Uteis  Entrega

Item Codigo

1 HX0001-03567 TURBIDIMETRO PORTATIL 2100Q ISO 1 UN 4% R$13.050,00 0% R$ 13.050,00 Até 38 dias  Até 45 dias 0,00
0-1000FNU (Marca: HACH) (Origem:
ESTADOS UNIDOS) (NCM:90275090)

(Cod.Complem. :2100Q1S01-B ?\/I
Incluso ICMS diferencial de Aliquota de: 14% =R$ 1827

Sub Total PRODUTOS : R$ 13.050,00
Sub Total PRODUTOS Com Custo Entrega: R$ 13.050,00

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

Enderego: AV ANTONIETA
E XI CEP: 13.213-009
CNPJ: 53.276.010/0001-10 I.LE.: 407087160115

CIENT/F/CA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 1/5



Cliente: CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite
Codigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 Fone:
HEXI AIC: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
I ENTIFICA Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial
5 -’ E-mail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

Referéncia: Fone: 32 3214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
ORCAMENTO 4444677 DATA 22/01/2021 16:05
Resumo Or¢camento
Validade da Proposta: 5 dias Sub Total Produtos: R$ 13.050,00
Condigdo de Pagamento: 28 dd gzg ?;::: g:;\:sc?s: Eg g'gg
I(r)r:'g:asr:\o:;turamento Elnlj;:\lljlg(I)Asl SP CosmEue - RS 000
Pedido Minimo: R$ 500,00 Total Geral: R$13.050,00
Modalidade Frete: FOB
Custo Entrega: R$ 0,00
Previsao Entrega: 30/03/2021
Aprovagéo do pedido sujeita analise de crédito. Taxa Cambio Dia: RS 5,3160
s cpieay T 5 Sub Total Produtos USD: US$ 2.454,85
Disponibilidade de estoque sujeito a alteragao. Sub Total Servicos USD: US$ 0,00
Sub Total Pegas USD: Us$ 0,00
Total Geral USD: US$ 2.454,85

fl Condicoes Gerais de Venda
’ Garantia: Para Produtos Importados a Garantia é dada pela Hexis e para Produtos Nacionais a Garantia é dada pelo Fabricante.

\ Local de Garantia: Para Produtos Importados a Assisténcia Técnica NA HEXIS - Jundiai - SP (FRETE PAGO PELO CLIENTE)
[ Para Produtos Nacionais a Assisténcia Técnica NO FABRICANTE (FRETE PAGO PELO CLIENTE)

|

Assisténcia Técnica: Para todos equipamentos importados comercializados pela Hexis
Cond. Pagamento: Aprovag#o da condi¢do de pagamento suijeito a analise de crédito.
| Politica Devolugdo: Acessaro site http://www.hexis.com.br/suporte/politica—de-devolucao

Contato SAC: via E-mail sac@hexis.com.br ou pelos telefones 0800 702-2600 ou (11) 4589-2600
devido a variagdo cambial na confirmagéo do pedido.

Condigdes Gerais: Para itens importados, os pregos ofertados estao sujeitos a atualizagéo
ente na data do faturamento conforme a variagéo do

Cotagdes em Dolar: Os valores de faturamento serdo corrigidos automaticam
\ doélar PTAX da cotagéo e o délar PTXA D-1 do faturamento

Custo de Entrega: Prezado cliente para pedidos abaixo de 1.500,00 reais com a modalidade CIF consulte a area de vendas para verificar custo de

entrega ou solicite atualizagdo de sua proposta.
FISPQ: Para produto quimico: A FICHA DE INFORMAGOES DE SEGURANCA DE PRODUTOS QUIMICOS (FISPQ), deste produto, pode
ser obtida no site do fabricante ou por meio de www.hexis.com.br

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
ANQUEIROS, 385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

Enderego: AV ANTONIETA PIVA BARR
EXI CEP: 13.213-009
CNPJ: 53.276.010/0001-10 ILE.: 407087160115

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 2/5



HEXIS

Cliente:
Codigo: 3938
AIC:
Fone:
E-mail:
Referéncia:

; (32) 3239-1251
CIENTIFICA

CIA DE SANEAM MUN CESAMA

CNPJ:21.572.243/0001-74

NATALINA BORGES FRANCISCO

Depto:

natalina@cesama.com.br

Vendedor: Marcos Leite
Fone:

E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br

Representante Comercial
PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

32 3214 9328
cristiane.primetech@terra.com.br

Fone:
E-mail:

| ORGAMENTO 4444677

DATA 22/01/2021

16:05 il

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
Enderego: AV ANTONIETA PIVA BARRAN

HEXIS &,

13.213-009

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622

53.276.010/0001-10

QUEIROS, 385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

I.LE.: 407087160115
www.hexis.com.br

3/5



Cliente: CIADE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite
Codigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 Fone:

HEXIS %

NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br

Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial

CIENTIFICA

Referéncia:

E-mail: natalina@cesama.com.br

PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

Fone: 32 3214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br

| ORGAMENTO 4444677 DATA 22/01/2021 16:05 o

Descritivo Técnico

1 HX0001-03567
Cédigo Complementar:
2100QIS01-BR

TURBIDIMETRO PORTATIL 2100Q SO 0-1000FNU
Turbidimetro Portatil 2100Q - Seguranca € Confiabilidade para seus resultados. N&o aceite imitagdes!

Turbidimetro portatil microprocessado com principio de medig&o nefelométrico que promove a determinagao da
turbidez com uso de um sinal principal em luz dispersa no angulo de 90° (nefeldometro) em relagéo ao sinal
transmitido (180°), que juntas corrigem pequenas nterferéncias decorrente da cor dos materiais que possam
absorver a luz, compensando as flutuacdes da intensidade luminosa da lampada e proporcionando estabilidade de
calibragdo a longo prazo; Aplicagao: indicado para amostras com incidéncia de cor; Faixa de leitura de 0 & 1.000
NTU; Fonte de luz Fonte de luz LED 860nm, atendendo aos critérios 1SO 7027; Grau de protegéo IP67 (com tampa
fechada); Compatibilidade com cubetas de vidro cilindricas de 25mm e tampas rosqueaveis; Possui 3 opgdes de
leitura: - Normal, que realiza a leitura e apura a média de 3 leituras para mostrar o resultado; - Média de Sinal, que
compensa as flutuagoes de leitura provocadas por deslocamento de particulas de amostras através do feixe de luz,
realizando 12 medigbes € mostrando a média apés 3 leituras; - Amostras que sedimentam rapidamente, para
utilizagdo com amostras que mudam continuamente de valor, calculando e atualizando a leitura de turbidez
baseado na tendéncia acumulada dos valores medidos em tempo real, além de ler e calcular 5 leituras enquanto
mostra os resultados intermediarios. A tela de medigdo mostra que essas fungdes estao ativadas através de um
icone indicativo, além de mostrar também, durante todas as analises, a identificagdo do operador, unidade de
turbidez nefelométrica (NTU) ou unidade de turbidez Formazina (FNU), |dentificagdo da amostra, jcone modo de
leitura (quando ativados), Indicador de estabilidade ou de travamento da exibigdo, Indicador do status da
calibragéo, Hora, Data, Indicador do status da calibragao, Parametro, icone de energia, fcone de bateria e
Verificagéo de calibragao; Permite a insergéo de 10 identificagdes de usuarios; Desligamento automatico
programavel, se nenhuma tecla for acionada; Precisdo +2% de leitura, mais luz espuria de 0-1000 NTU; Resolugéo
0,01 NTU na maior faixa; Luz espuria < 0,02 NTU; Proporciona as seguintes formas de calibragdo: - Calibragdo de
etapa Unica, para relatério normativo de baixos niveis de 0 - 40 NTU; - Calibracao de faixa completa, de 0-1.000
NTU; Registra as ultimas 25 calibragdes bem-sucedidas, bem como as altimas 250 verificagdes bem-sucedidas;
Permite o armazenamento automatico de até 500 registros contendo as seguintes informagdes: data, hora, ID do
operador, modo de leitura, ID da amostra, numero da amostra, as unidades, tempo de calibragao, estado de
calibragdo, mensagens de erro, e o resultado; Possui controle de senha de acessos, restringindo acesso em alguns
menus; Permite funcionamento através de pilhas AA e através de fonte alimentagdo opcional (a fonte de
alimentagéo para esse codigo é opcional e deve ser ofertada a parte); Saida USB opcional (a saida USB para esse
cadigo é opcional e deve ser ofertada a parte) que permite comunicacgdo e exportagéo de dados sem necessidade
de utilizagéo de software especifico para um pen-drive, computador e impressora, bem como possibilidade de filtrar
esses dados a serem transferidos por: Tipo de dados (todos os registros, registro de leitura, registro de calibragéo e

verificar registro de calibracao), Intervalo de tempo (todos os registros, (ltima leitura, dia atual, semana atual e més
30 de um leitor de codigos de

atual), ID da amostra ou ID do operador; A saida USB opcional permite ainda a conexa
barras para facil e rapida identificagéo/registro de amostras diretamente no equipamento, tais como ID da amostra,
data e hora atuais, identificagdo por numero sequencial e cor, sem a necessidade de digitagédo uma auma;

Acessoérios que acompanham 0 equipamento:

- Maleta para armazenamento
- Kit com 6 cubetas de vidro cilindricas de 25mm/1 polegada e tampas rosqueaveis (cod. 2434706)

- Kit de padroes primarios de Formazina estabilizada em ampolas seladas para calibragdo em 3 concentracoes 20,
100 e 800 NTU + padréo de checagem 10 NTU (cod. 2971205)

- Oleo de silicone e flanela para limpeza das cubetas

- 4 pilhas AA

- Possui 1 ano de garantia

Acessorios opcionais (n@o acompanham 0 equipamento, devem ser adquiridos & parte):
LZV804 - Fonte de Alimentagao Bivolt 2100Q

LZV813 - Fonte de Alimentagao / USB Bivolt 2100Q

LZV566 - Leitor de codigo de barras manual para medidores HACH

2464105 - Conjunto de padroes secundarios GELEX 2100Q

2960100 - Impressora Citizen PD-24 para equipamentos HACH

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA

Endereco: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS 385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP
EXI CEP: 13.213-009
ONPJ:  53.276.010/0001-10 LE.: 407087160115

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 4/5



Cliente:
Caodigo:

HEXIS =

CIENTIFICA

Fone:
E-mail:

CIA DE SANEAM MUN CESAMA

3938
NATALINA BORGES FRANCISCO

(32) 3239-1251 Depto:
natalina@cesama.com.br

Referéncia:

CNPJ:21.572.243/0001-74

Vendedor: Marcos Leite
Fone:

E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br

Representante Comercial
PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

32 3214 9328
cristiane.primetech@terra.com.br

Fone:
E-mail:

| ORGAMENTO 4444677

DATA 22/01/2021

16:05

Descritivo Técnico

ltem Codigo Hexis

Raz.

Enderego: AV ANTONIETA PIVA B
EXID & E
CNPJ: 53.276.010/0001-10

ClEN 7/F/CA Fone:

Descricao ltem

Caédigo HACH: 2100QIS01

OBS: Caso haja alguma duvida com relagdo as diferen

cas de aplicag&o entre 0s modelos que atendem & ISO (para

amostras com interferéncia de cor) ou EPA (para amostras sem interferéncia de cor), entre em contato com 0s

Especialistas de Produtos Hach Lab.

Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
13.213-009

11 4589-2622

ARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

I.LE.: 407087160115
www.hexis.com.br

5/5



¥ Hexis Cotacdo 4444677

Assunto: * Hexis Cotagdo 4444677
De: COTACOES@HEXIS.COM.BR
Data: 22/01/2021 16:10

Para: natalina@cesama.com.br
ccC: mclara.primetech@terra.com.br, cristiane.primetech@terra.com.br

* Hexis Cotacdo 4444677 - CESAMA-JUIZ

Prezada Natalina
Segue cotagao solicitada.
Atencdo: Valor minimo pedido Hexis : R$500,00

Qualquer duvida estou a disposicao.

Acompanhe seu pedido: http://www.hexis.com.br/acompanheseupedido/#/

Atenciosamente,

Maria Clara Oliveira

Prime Tech Representacﬁes LTDA
Tel: (32) 3214-9328
Cel:(34)99819—0906
mclara.primetech@terra.com.br
www . hexis.com.br

please be advised that this emai

1 may contain confidential information. If you are not the

intended recipient, please notify us by email by replying to the sender and delete this
The sender disclaims that the content of this email constitutes an offer to enter
provided that the foregoing does not invalidate
roduction of a manual signature

message.
into, or the acceptance of, any agreement;
the binding effect of any digital or other electronic rep

that is included in any attachment.

BAnexos,————

COT_4444677220121161019_100.PDF 244KB

25/01/2021 07:35



Cliente: CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite

Cédigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 ~ Fone: o
HE XI AIC: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: crlstlane.prlmetech@terra.com.br
. Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial
Rl E-mail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME
Referéncia: RC81247 Fone: 323214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
ORCAMENTO 4442018 DATA 15/01/2021 09:39
PRODUTOS

Valor Vl.Total Fatur. Entrega Custo
Item Codigo Descricao ltem Qtde. Un. ICMS  Unitario IPI g:;g:ms""ega Dias Uteis  Dias Uteis  Entrega

1 HX0001-06351 TURBIDIMETRO PORTATIL 2100Q EPA 2 UN 4% RS$13.584,31 0% R$27.168,61 Até 45 dias  Até 53 dias 0,00
0-1000NTU ESPECIAL (Marca: HACH)
(NCM:90275090)

(Cod.CompIem.:21OOQ-ESP-SANEPA)
Incluso ICMS diferencial de Aliquota de: 14% =R$ 3803,605764

Sub Total PRODUTOS :  R$ 27.168,61
Sub Total PRODUTOS Com Custo Entrega:  R$ 27.1 68,61

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA

Endereco: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP
EXI CEP: 13.213-009
CNPJ:  53.276.010/0001-10 LE.: 407087160115

CIENTIFICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 1/5



Cliente: CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite
Cédigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 ~ Fone: o .
i ,EXI A/C: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: crlstlane.prlmetech@terra.com.br
S Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial
CHENTIFICA g mail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

Referéncia: RC81247 Fone: 323214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
ORGCAMENTO 4442018 DATA 15/01/2021 09:39
'Resumo Orgamento
S|
Validade da Proposta: 5 dias Sub Total Produtos: R$ 27.168,61
e . Sub Total Servicos: R$ 0,00
::ondlgao.de Pagamento: 28 ddl Sub Total Pecas: RS 0,00
(')nPOSto:' ¢ ¢ !Jntj;ll\llJ[S)?Asl sp Custo Entrega: R$ 0,00
P;‘é’iz’: N n‘i’r;z"f’e" 9 =% 500,00 Total Geral: R$27.168,61
Modalidade Frete: CIF
Custo Entrega: R$ 0,00
Previsdo Entrega: 05/04/2021
Aprovagéo do pedido sujeita analise de crédito. ;aEaTctaTgio D 52 ;52% 1 s
ub Total Produtos : 164,
Disponibilidade de estoque sujeito a alterag@o. Sub Total Servicos USD: US$ 0,00
Sub Total Pegas USD: US$ 0,00
Total Geral USD: US$ 5.164,06
‘Condicoes Gerais de Venda
Garantia: Para Produtos Importados a Garantia é dada pela Hexis e para Produtos Nacionais a Garantia é dada pelo Fabricante.

Local de Garantia:  Para Produtos Importados a Assisténcia Técnica NA HEXIS - Jundiai - SP (FRETE PAGO PELO CLIENTE)
Para Produtos Nacionais a Assisténcia Técnica NO FABRICANTE (FRETE PAGO PELO CLIENTE)

Assisténcia Técnica: Para todos equipamentos importados comercializados pela Hexis

Cond. Pagamento: Aprovagao da condigdo de pagamento sujeito a analise de crédito.

Politica Devolugé@o: Acessaro site http://www.hexis.com.br/suporte/politica—de-devolucao

Contato SAC: via E-mail sac@hexis.com.br ou pelos telefones 0800 702-2600 ou (11) 4589-2600

i
| Condigdes Gerais: Para itens importados, 0s pregos ofertados estao sujeitos a atualizagéo devido a variacéo cambial na confirmagéo do pedido.
‘ Cotagdes em Dolar: Os valores de faturamento serdo corrigidos automaticamente na data do faturamento conforme a variagéo do

i délar PTAX da cotagdo e o dolar PTXA D-1 do faturamento

' Custo de Entrega: Prezado cliente para pedidos abaixo de 1.500,00 reais com a modalidade CIF consulte a area de vendas para verificar custo de

| entrega ou solicite atualizagdo de sua proposta.

Para produto quimico: A FICHA DE INFORMAGOES DE SEGURANGA DE PRODUTOS QUIMICOS (FISPQ), deste produto, pode
ser obtida no site do fabricante ou por meio de www.hexis.com.br

FISPQ:

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA

Endereco: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP
EXI CEP: 13.213-009
CNPJ: 53.276.010/0001-10 I.LE.: 407087160115

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 2/5




HEXIS

CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite

Cliente:

Codigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74  Fone:

A/C: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
NI FCA Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial
. c/ E-mail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

Referéncia: RC81247 Fone: 32 3214 9328

E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
ORCAMENTO 4442018 DATA 15/01/2021 09:39

HEXIS

CIENTIFICA

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
Enderego: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

CEP:
CNPJ:
Fone:

13.213-009
53.276.010/0001-10
11 4589-2622

I.E.: 407087160115
www.hexis.com.br 3/5



Cliente: CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite

CIENTIFICA

E-mail: natalina@cesama.com.br
Referéncia: RC81247

Cédigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74 Fone: o .
A/C: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
; Fone: (32)3239-1251 Depto: Representante Comercial

PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME

Fone: 32 3214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br

ORGCAMENTO 4442018 DATA 15/01/2021 09:39

Descritivo Técnico

1

HEXIS

HX0001-06351
Cédigo Complementar:
2100Q-ESP-SANEPA

TURBIDIMETRO PORTATIL 2100Q EPA 0-1000NTU ESPECIAL
Turbidimetro Portatil 2100Q - Seguranga e Confiabilidade para seus resultados. NZo aceite imitagoes!

Turbidimetro portatil microprocessado com principio de medigao nefelométrico que promove a determinacdo da
turbidez com uso de um sinal principal em luz dispersa no angulo de 90° (nefelémetro) em relagdo ao sinal
transmitido em luz dispersa, que juntas corrigem a interferéncia decorrente da cor dos materiais que absorvem a
luz, compensando as flutuagdes da intensidade luminosa da lampada e proporcionando estabilidade de calibragéao
a longo prazo; Faixa de leitura de 0 4 1.000 NTU: Fonte de luz com lampada filamento de tungsténio que opera a
temperatura de 2200-3000°K, atendendo aos critérios USEPA 180.1; Grau de protegdo IP67 (com tampa fechada);
Compatibilidade com cubetas de vidro cilindricas de 25mm e tampas rosqueéaveis; Possui 3 opgdes de leitura: -
Normal, que realiza a leitura e apura a média de 3 leituras para mostrar o resultado; - Média de Sinal, que
compensa as flutuagdes de leitura provocadas por deslocamento de particulas de amostras através do feixe de luz,
realizando 12 medigdes e mostrando a média ap6s 3 leituras; - Amostras que sedimentam rapidamente, para
utilizagdo com amostras que mudam continuamente de valor, calculando e atualizando a leitura de turbidez
baseado na tendéncia acumulada dos valores medidos em tempo real, além de lere calcular 5 leituras enquanto
mostra os resultados intermediarios. A tela de medigéo mostra que essas fungdes estao ativadas através de um
icone indicativo, além de mostrar também, durante todas as analises, a identificagdo do operador, unidade de
turbidez nefelométrica (NTU) ou unidade de turbidez Formazina (FNU), Identificagéo da amostra, jcone modo de
leitura (quando ativados), Indicador de estabilidade ou de travamento da exibigéo, Indicador do status da
calibrag&o, Hora, Data, Indicador do status da calibragéo, Pardmetro, icone de energia, icone de bateria e
Verificagéo de calibragéo; Permite a inser¢éo de 10 identificagdes de usudrios; Desligamento automatico
programavel, se nenhuma tecla for acionada; Precisdo +2% de leitura, mais luz espuria de 0-1000 NTU; Resolugéo
0,01 NTU na maior faixa; Luz espuria < 0,02 NTU; Proporciona as seguintes formas de calibraggo: - Calibragéo de
etapa Unica, para relatério normativo de baixos niveis de 0 - 40 NTU; - Calibragao de faixa completa, de 0 - 1.000
NTU; Registra as Ultimas 25 calibragoes bem-sucedidas, bem como as Ultimas 250 verificages bem-sucedidas;
Permite o armazenamento automatico de até 500 registros contendo as seguintes informagdes: data, hora, ID do
operador, modo de leitura, ID da amostra, numero da amostra, as unidades, tempo de calibragao, estado de
calibragédo, mensagens de erro, € 0 resultado; Possui controle de senha de acessos, restringindo acesso em alguns
menus; Permite funcionamento através de pilhas AA e através de fonte alimentagdo opcional (a fonte de
alimentagéo para esse cédigo & opcional e deve ser ofertada a parte); Saida USB opcional (a saida USB para esse
codigo & opcional e deve ser ofertada a parte) que permite comunicagao e exportagdo de dados sem necessidade
de utilizagéo de software especifico para um pen-drive, computador e impressora, bem como possibilidade de filtrar
esses dados a serem transferidos por: Tipo de dados (todos os registros, registro de leitura, registro de calibragé@o e
verificar registro de calibragdo), Intervalo de tempo (todos os registros, dltima leitura, dia atual, semana atual e més
atual), ID da amostra ou ID do operador; A saida USB opcional permite ainda a conex&o de um leitor de codigos de
barras para facil e rapida identificagéo/registro de amostras diretamente no equipamento, tais como ID da amostra,
data e hora atuais, identificagdo por nimero sequencial e cor, sem a necessidade de digitagdo uma a uma;

Acessorios que acompanham o equipamento:

- Maleta para armazenamento
- Kit com 6 cubetas de vidro cilindricas de 25mm/1 polegada e tampas rosqueaveis (cod. 2434706)

- Kit de padrdes primarios de Formazina estabilizada em ampolas seladas para calibracdo em 3 conc
100 e 800 NTU + padrédo de checagem 10 NTU (cod. 29701205)

- Oleo de silicone e flanela para limpeza das cubetas

- 4 pilhas AA

- Fonte de Alimentag&o Bivolt 2100Q (cod. LZV804)

- Conjunto de padrdes secundarios GELEX

- Carregador de pilhas

- Possui 1 ano de garantia

- Calibragéo Rastreavel RBC

- Treinamento Webex

entragoes 20,

Acessorios opcionais (ndo acompanham o equipamento, devem ser adquiridos a parte):

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA

Enderego: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP
CEP: 13.213-009

CNPJ: 53.276.010/0001-10 I.LE.: 407087160115

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 475



Cliente: CIA DE SANEAM MUN CESAMA Vendedor: Marcos Leite

Cédigo: 3938 CNPJ:21.572.243/0001-74  Fone: o
HE X’I AIC: NATALINA BORGES FRANCISCO E-mail; cristiane.primetech@terra.com.br
.~ Fone: (32) 3239-1251  Depto: Representante Comercial
CIENTIFICA g ail: natalina@cesama.com.br PRIME TECH REPRESENTACOES LTDA - ME
Referéncia: RC81247 Fone: 32 3214 9328
E-mail: cristiane.primetech@terra.com.br
ORCAMENTO 4442018 DATA 15/01/2021 09:39

ltem Codigo Hexis Descricao ltem

LZV813 - Modulo de Alimentagéo Bivolt com saida USB 2100Q (LZV813)
LZV566 - Leitor de codigo de barras manual para medidores HACH
2960100 - Impressora Citizen PD-24 para equipamentos HACH

Raz. Social: HEXIS CIENTIFICA LTDA
Enderego: AV ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS,385 - DIST INDUSTRIAL - JUNDIAI - SP

HEXI ; CEP: 13.213-009
| CNPJ:  53.276.010/0001-10 LLE.: 407087160115

CIENT/FICA Fone: 11 4589-2622 www.hexis.com.br 515



* Hexis Cotacdo 4442018

Assunto: * Hexis Cotagdo 4442018
De: COTACOES@HEXIS.COM.BR
Data: 15/01/2021 09:44

Para: natalina@cesama.com.br
CC: mclara.primetech@terra.com.br, cristiane.primetech@terra.com.br

* Hexis Cotagdo 4442018 = CESAMA-JUIZ

Prezaa Natalina
Segue cotagdo solicitada.
Atencdo: Valor minimo pedido Hexis : R$500,00

Qualquer duvida estou a disposicao.

http://www.hexis.com.br/acompanheseupedido/#/

Acompanhe seu pedido:

Atenciosamente,

Maria Clara Oliveira

Prime Tech Representacdes LTDA

Tel: (32) 3214-9328

Cel:(34)99819-0966

mclara.primetech@terra.com.br

www.hexis.com.br

Please be advised that this email may contain con
intended recipient, please notify us by email by rep
message. The sender disclaims that the content of this email constitutes an offer to enter
into, or the acceptance of, any agreement; provided that the foregoing does not invalidate

the binding effect of any digital or other electronic reproduction of a manual signature

that is included in any attachment.

fidential information. If you are not the
lying to the sender and delete this

—— ANEexos:

COT_4442018150121094409_100.PDF 242KB

15/01/2021 09:49

4 _CA1



Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

Assunto: Re: Fwd: SOLIClTA(;f\O DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL
De: "lfernandes@cesama.com.br" <Ifernandes@cesama.com.br>

Data: 15/01/2021 11:21
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Atende

Em 15/01/2021 11:06, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!
Segue para a sua avaliagdo.

Atenciosamente,

Natalina Borges Francisco

Supervisora de Compras e Cadastro de Material
Departamento de Compras e Estoque {DECE] ‘ ‘ ESA M A
(32) 3692-9331 - : .

CNPJ: 21.572.243/0001-74 agua é vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL
Data:Fri, 15 Jan 2021 10:50:36 -0300
De:Linecontrol <linecontrol@policontrol.com.br>
Para:Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Bom dia.
Segue conforme solicitado.
Atenciosamente,

Marilia Garcia

Departamento de Licitagoes

LineControl Comércio, Importagdo e Exportagao
Rua Tupinambas, 501 - Diadema/SP

Tel.: (11) 4044-3418

Em 15/01/2021 08:38, Natalina - CESAMA escreveu:

o 15/01/2021 11:32



Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

Bom dia!

Segue solicitagdo de orgamento anexo.
Favor informar na proposta o valor unitdrio, total, marca e prazo de entrega.

Favor informar os dados para o deposito bancario.
Desde ja agradego e aguardo retorno até 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Natalina Borges Francisco

(32) 3692-9331
CNPJ: 21.572.243/0001-74

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes

Chefe de Departamento 'CE s A MA
Departamento de Tratamento de Agua (DETA) ‘
id

dggua é vida

(32) 3692-9453 / 98420-5588

Condicbes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Supervisora de Compras e Cadastre de Material
Departomento de Compras e Estoque {DECE) ‘ C ES A M

agua é vida

15/01/2021 11:32



LlnecontrOl LineControl Comércio, Importagio e Exportagio Ltda.
R. Tupinambis, 501 — V1.Conceigdo — Cep: 09991-090 Tel/Fax: 0XX11- 4044-3418 — Email: linecontrol@terra.com.br

CNPJ: 04.196.357/0001-481E: 286.263.629.113

Proposta N°: 10282L/21

Data: 15/01/21

Empresa: CESAMA

Contato: Natalina Borges Francisco

Fone: (32) 3692-9331

E-MAIL: natalina@cesama.com.br

PROPOSTA COMERCIAL
: 2 PRECO | PREGO
ITEM CODIGOT DESCRICAO QTD IPI UNITACRIO TOTgL |
1 1100.087.0000 | TURBIDIMETRO AP 2000 WT (IP 67) 2 | 0,00% | R$5.169,33 R$ 10.338,66
Valor produtos| R$ 10.338,66
| IPIl  R$0,00
Valor total com IPl| R$ 10.338,66

Os precos propostos sao para composigao de edital de licitagao.
Para compra direta, por gentileza consultar o setor de vendas.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 26 dias uteis
FRETE: CIF

CONDICOES DE PAGAMENTO: Conforme edital

Atenciosamente,
Marilia Garcia



Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMET...

Assunto: Re: SOLICITACAO DE ORGAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL

De: Linecontrol <linecontrol@policontrol.com.br>

Data: 15/01/2021 10:50
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Bom dia.

Segue conforme solicitado.
Atenciosamente,

Marilia Garcia

Departamento de Licitagdes

LineControl Comércio, Importagdo e Exportagdo
Rua Tupinambas, 501 - Diadema/SP

Tel.: (11) 4044-3418

Em 15/01/2021 08:38, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!

Segue solicitagdo de orcamento anexo.
Favor informar na proposta o valor unitario, total, marca e prazo de entrega.

Condi¢es comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para o deposito bancario.
Desde ja agradeco e aguardo retorno até 02 dias uteis.

Atenciosamente,
Natalina Borges Francisco
Supervisora de Compras e Cadastro de Material
Departomento de Compras e Estoque {DECE) ‘ ‘ Eg A MA

(32) 3692-9331 - s vi
CNPJ: 21.572.243/0001-74 ggua e viaa

—- ANExXos: —
90,1KB

41,1KB

ORC 10282L CESAMA.pdf
Descritivo AP 2000 WT.pdf

15/01/2021 11:04
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TURBIDIMETRO AP 2000 WT (IP 67) — POLICONTROL

Turbidimetro digital microprocessado para analise de turbidez em campo ou bancada.
Equipamento de fécil operagdo e manuseio, possui display com informagdes operacionais em
portugués. Construido com gabinete em ABS, possui vedacdo IP-67 inclusive para o porta cubetas
impedindo escape de liquidos para o aparelho no caso de ruptura de cubetas.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Principio de Medigdo: Nefelométrico (USEPA 180.1)

Sistema Optico: com 2 detectores internos, um a 180° para Luz Transmitida eliminando
interferéncias de cor da amostra e outro a 90° compensando as flutuagdes de luminosidade.

Faixa de Medi¢do: Automatica 0 a 1000 NTU. Manual 0,00 240,0 NTU /0.1 a 99,9 NTU /0 a 1000

NTU /0 a 250 EBC.
Resolu¢do Automatica: 0,01 NTU na menor faixa (0 a 40 NTU); 0,1 NTU (0 a 99.9)e INTU (0 a

1000 NTU).

Precisdo: +/- 2% da leitura mais luz esptria de 0 a 1000 NTU.
Repetibilidade: +/- 1% da leitura ou 0,01 NTU. o que for maior.
Luz Espuria: < 0,02 NTU.

Incerteza Méaxima: +/-2% em toda escala.

Operagdo: Auto-Press.
Display: LCD - 2 linhas / 16 caracteres. Apresenta entre outras, as fungdes de congelamento de

resultados, identificagdo do analista e amostra, lembrete de verificagdo de calibragdo e historico,

senha de acesso, status da bateria.
Idiomas: Espanhol, Inglés e Portugués.

Detector: Fotocélula de Silicio.
Leitura: modo manual ou automética com intervalos definidos pelo usuario (0 a 250 segundos).

Amostragem: programavel entre 8 a 100 amostras, com tempo de resposta entre 4 a 27 segundos.

Fonte de Luz: Lampada de Tungsténio.

Teclado: Tipo bolha com operagdo por 06 teclas.

Meméria: Armazenamento dos ultimos 1000 dados com indicacéo de data, hora e calibragao.
Desligamento automatico (Auto off): programavel de 1 a 60 min. Para economizar pilhas.
Modos de Medi¢do: Média de Sinal (automatica e ou manual) e “Fast Settling”.

Modos de Calibragdo: Calibragéo Rapida (0,00 a 40,0 NTU), calibragdo para a faixa de 0 a 1000
NTU e calibragdo por faixa.

Curvas: 1 de fabrica e 2 de usuario com até 20 pontos selecionaveis, permitindo ajuste e inser¢ao de
curva com padrdes do usudrio ou comercialmente disponiveis.

Gabinete: IP-67. a prova d'agua e p6 com 0 compartimento das pilhas e saida serial fechados.
Alimentagdo: Via USB/CA, 100~240Vac /5 Vdc — 1A e 4 pilhas AA.

Indicador de Bateria Fraca: Trocar bateria.

Estocagem: -40 a 60 °C (s6 o instrumento).
Condigdes de Operagdo: Temperatura: 0 a 50°C e Umidade Relativa: 0 a 90%, néo condensado.

Saida Serial: USB compativel diretamente com sistema UniLIMS n#o havendo necessidade de

nenhum recurso adicional.

Dimensdo aprox.: 114 x 198 x 83 mm.

Acompanha o equipamento: 2 cubetas para amostra com capacidade de 25 mL; fonte de
alimenta¢do 100~240Vac /5 Vde — 1A; 4 pilhas AA; 4 padrGes primarios de Formazina
Estabilizados <0,1 /20 /100 ¢ 800 NTU; maleta para transporte; manual de instrucdes em
portugués; certificado de garantia.

Garantia: 2 anos contra defeitos de fabricagdo

Garantia: 2 anos contra defeitos de fabricagdo.

Modelo: AP 2000 WT .
Marca/Fabricante: PoliControl (Brasil).Empresa certificada pela 1S09001/2008-



Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

1 ~FND

Assunto: Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL
De: "lfernandes@cesama.com.br" <lfernandes@cesama.com.br>

Data: 18/01/2021 07:38
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Natalina,

Esse da digimed atende, porém acho que o pre¢o esta acima do praticado.

Grato

Em 18/01/2021 07:33, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!
Segue para a sua avaliagdo.

Att;Natalina

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: SOLICITACAO DE ORGAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL

Data:Fri, 15 Jan 2021 17:05:16 -0300
De:Steffany Hoffmann <vendas01@pro-analise.com.br>
Para:Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>
CC:Weberton Klezewsky <consultor12@pro-analise.com.br>

Boa tarde Natalina,

Segue proposta 198472 em anexo conforme solicitado.

Atenciosamente,

Bom dia!

Conforme nossa conversa segue solicitagdo de orcamento anexo.

Favor informar na proposta o valor unitrio, total, marca e prazo de entrega.
CondicBes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.
Favor informar os dados para o depdsito bancario.

Desde ja agradego e aguardo retorno até 02 dias uteis.

Em sex., 15 de jan. de 2021 as 08:15, Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br> escreveu:

18/01/2021 07:49



Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

~ Atenciosamente,

MNatalina Borges Francisco

Departamento de Compras e Estoque {DECE]
{32) 3692-9331
CNPJ: 21.572.243/0001-74

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes
Chefe de Departamenio
Departomento de Tratamento de Agua (DETA)
(32) 3692-9453 / 98420-5588

2 nf?

Supervisora de Compras e Cadastro de Material

"CESAMA

dgua é vida

Jcesama

dgua é vida

18/01/2021 07:49



ANV443LS'SVANIA ‘oedezijenje a}191j0S ‘opipad op OesSIWa ep opuenb sao3eIa)e Janey apod
‘JEP BIS8U anbojsa op oedisod eu aseq /o opeuwisa 9 ebaljus ap ozeid O,
4dJ/rdND nas Jopedyijuapl "poY "opedyiuapl oysodeq 00'00G} $¢ 3A YWIOV 41D 9914
NNVIWNIZOH "d ANV4431S X-11G9Z ejuo) 00'00€  :owiulw ojudwelinieq
v Z-Sb.G eugby (oupaio ap asijeue e oyalng,,.)SyIQ 82 Oluswebed ap oedipuod
& WAL FET LT liseig op osueg Syia. :esodoid ep apepiep
R das :s309VAY3SEO sougaueg sopeq OLNIWIDANYO4 3a SIV¥IO SI0SIANO
89'G9G°Cl :oedejo09 ep |ejo] Jojep

o€ 89'G9S°€L

oozl

89°G9G°€L

ANVYd43LS - |A 10p3pUsA

NLN@eer vV o/ D83000T VO 30 VX V4
- L aNN | 283N WA QIWTQ AYOLYHO0AY] 303 TLYLYOd 0¥LIW @aUNL| 0608206 083NLNa L
slLIN'a ($d) ($) ($d)
ebasnuzg| "dwy9 |ejo)l | 1S JojeA| IdI% | SINDI% | 3un odsid | ep1o | pun oedL9sag INON obipoo way|
/¥2180Y Iq'wodeweseo@euleleu Lee6-269¢ ¢€ sabiog euleleN Oy
duoys|aL ON -opeys3 vdOd4 3A ZINr :8pepid
1q°wo9o asijeue-oid®) | QSEPUSA :|lew-3

OYLNID :ouieg ¢y8L-‘OONVHE OlY OQ OY¥VeE AV :03ai18puz

¥/-1000/€¥2°2.S LT :4dDIFdND TVdIDINNN OLNINVINYS VIHNVAINOD - YINVSID-LGZEL 8juslid

120¢/10/S | ‘oessiwg
2.¥861  oN sodaid ep ogdejon

0019129 430 "dS/VILODINVITI WIQHVr :olleg g6 'vavilovdld VN

LLLSY12818.2 31 /2€-2000/220'86€°00 MdND
66¥17S1L9Y ( L1) :8uoele ]

VALl VOILSONOVIA 3 VOININD ISITVYNY-Odd




sepigag @ Sojuswiy
|002]y ® Jeandy
:ogdeoyide ap seary

sepe.qi|ed seyaqnd ¢0 :eyuedwody
sanboyo e ajud)sisal ‘dd Wwa ayodsuel) ap ejg|ey
19-dl ®y_uiqes

d719 oelped wa seunyia| sep ebiedsap a onsibay
elossaldw| no Od esed gezsy eples
ojuaweuazeuwle eled SELOWAW 66

eusjeq ep ebied ep 021jeWwojNe OJUSWEIOHUOA
epez||iqe)se euizewlo} ap oedn|os eyuedwody
SO2I}BWOINE 303Yyd 8 oedelqiie)

oAnealjdxa-ojne nuay

apepl|iqeinp ejje Sp ell} zn| Sp Jjuo

$910)03)3p ¢ WO2 021dWOlajeN oidiouud

093 0G¢ B 0 @p Og3 WS sejeas3y

NLN 000% B 0 ®P NLN Wa e[eas3 | 1000

:auoja|a L
1g'woo ssijeue-oid®) | QSEPUSA :jlew-3]
ANVAH43LS - |A J0p8pusp

/2180y 1q'wod ewesso@euleleu Lge6-¢69€ ze sobiog euleleN OV

OW opejs3 vdOod4 3ad ZINr 8pepid
OYLN3ID :outeg £78L-‘OONVYHE Old OQ OY¥VE AV :053lapug
¥/-1000/€¥2°CLS 1 C :4dDIFdND TVAIDINNAN OLNINVINVS VIHNVANOD - YWVSIO-LGCEL 8juslid

cLy861

L202/10/G| -oessiwg
oN sodaid ap oedejon

LL1SGv1e818.¢ "3'1/2€-2000/2C0'86€°00 FAND

6677519 ( L1) :8uojele L
0019129 d3D ‘dS/VILOD'ANVITI WIQHVr :ouleg Z6Z ‘Vavolovyld vNY

VALl vYOILSONOVIA 3 VOININD 3SITYNY-Odd




Digimed

Instrumentagao Analitica

|
NACIONAL

Proposta Técnica/Comercial n° 1126/21
Emissdo: 18/01/21 as 13:12:50

Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA
Enderego:  AVENIDA BARAO DE RIO BRANCO 10 AND, 1843

Bairro: CENTRO - Cep: 36013-020 gidade: JUIZ DE FORA / MG
Telefone: (32) 3692-9326 Area: COMPRAS

Contato: NATALINA

Email: natalina@cesama.com.br

Referente: RC81247

A Digimed € certificada ISO 9001:2015. Ha mais de 40 anos no mercado, desenvolvemos solugdes customizadas em
instrumentagao analitica de alto desempenho. Acreditada ISO/IEC 17025:2017 para servicos metrolégicos
qualificados e ISO/IEC 17034:2015 para produgao de material de referéncia certificado. Assisténcia técnica,

suporte técnico e pés venda para todo o Pais.

PREZADO(S)
De acordo com sua solicitagao apresentamos nossa proposta como segue, caso tenham ddvidas técnicas e/ou
comerciais, estamos & disposigao para maiores informagoes.

RESUMO

9027.50.90 2 R$ 9201,00 0% R$ 0,00 R$ 18402,00 12%

1
Itens Valor Forma de pagamento Frete Entrega
1 R$ 18402,00 100% 30ddl CIF 10 dias Uteis

Observacoes

« Validade da proposta de 10 dias a partir da data de emissao.

« CIF - Os pregos referem-se a entrega no cliente. A definigao da transportadora é de responsabilidade da Digicrom, atendendo as especificacoes de
preservagao do produto conforme a Norma ABNT NBR ISO GUIA 34:2012.

- Condigdo de pagamento sera confirmada mediante andlise financeira;

« Impostos: ICMS n&o incluso;

« Prazo de entrega: refere-se a quantidade maxima de dia, prazo menor sob consulta;

« Finalidade do produto: 1- Uso e Consumo, 2 - Industrializagdo, 3 - Revenda, 4 - Pesquisa, 5 - Imobilizagao;

Symara da Silva Dantas
Engenharia de Aplicagéo

INDUSTRIA m @ f» symara@digimed.ind.br
g . +55 (11) 5633-2200

NACIONAL

Digimed

455 (11) 93047-6787 ® Symers dz Silus Dimtos.
| www.digimed.ind.br /Tsﬁa_(ur%//—

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP - Cep: 04691-110
Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647

Email: engenharia@digjmed.ind.br / www.digimed.ind.br
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DAgim

Proposta Técnica/Comercial n° 1126/21
Emissao: 18/01/21 as 13:12:50

Instrumentagao Analmca

B EscopPO DE FORNECIMENTO

ITEM 1: TURBIDIMETRO PORTATIL DE CAMPO E LABORATORIO

T T S S < VS T

DM-TU Turbidimetro portatil de campo e laboratério 9027.50.90

Caracteristicas

Turbidimetro portatil de campo e laboratério.

Fonte de luz: Led Infra-vermelho
Método 1ISO7027

Acompanha:
- Maleta de transporte em PP (modelo: DM-MALETA);

- 3 Cubetas calibradas (modelo: DM- CUBEZ2);
- 3 Cubetas com padrdes formazina estabilizada - 10, 100, 500 NTU (modelo: DM-S14E-C);

- Eliminador de bateria (modelo: DM- ELM1);
- Manual de instrugoes.

Acessorio opcional:
- Software de coleta de dados.

Desc, 1018 (Pl Valor total Prazo de entrega

R$ 9201,00 R$ 0,00 0 R$ 18402,00 10 dias

B ACOMPANHAMENTO

Para sua maior comodidade, agilidade e seguranca, as etapas de execugao do seu p
relativos ao seu pedido estardo disponiveis no portal www.digimed.ind.br.

edido, bem como a disponibilidade dos documentos

0 acesso a informagao de cada pedido € confidencial e requer login e senha pessoal. Somente terdo acesso os contatos indicados

pelo contratante. Para que esse procedimento seja realizado com sucesso, seu e-mail devera ser o mesmo que esta cadastrado em

nosso sistema.

« CERTIFICADOS

ma de Gestdo da Qualidade, baseado na norma 1ISO 9001:2015, todos 0S N0SS0S equipamentos, sensores e

De acordo com nosso Siste
os de respectivo "Certificado de Calibragao"

solugdes sao calibrados e rastreados a padrdes de referéncia primarios RBC acompanhad
que poderdo ser acessados e baixados conforme informado acima.

A Digimed dispoe de uma equipe técnica de Eng. de campo preparados para realizar 0 comissionamento e start-up dos equipamentos, a

fim de proporcionar o perfeito funcionamento e treinamento operacional, consulte a Eng. de Aplicagao para condigoes.

B GARANTIA
. Garantia de 36 meses para equipamentos de laboratério.
. Garantia de 60 meses para equipamentos de processo.

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP - Cep: 04691-110
Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647
Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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igimed

Instrumentagao Analitica

Proposta Técnica/Comercial n° 1126/21
Emissao: 18/01/21 as 13:12:50

A garantia é dada contra defeitos de fabricagao, estando exclusos eventuais pegas de desgaste natural, assim como danos
ocasionados pela méa operagao, manutengao e armazenamento inadequado.

Garantia posto em nossa fabrica, ndo cobre frete para envio e retorno do material. Caso deseje a assisténcia em sua fabrica serao

cobrados os valores das despesas correspondentes, consulte nossa Eng. de Aplicag&o.

N30 nos responsabilizamos por danos causados a pessoas, terceiros, outros equipamentos ou instalagdes, lucros cessa ntes ou
quaisquer outros danos emergentes ou consequentes.

0Os defeitos, objetos desta garantia, néo constituirdo em nenhum hipétese, motivo para rescisdo do contrato de compra e prestagao

de servigos, indenizagao de qualquer natureza e ndo interrompem nem prorrogam o prazo da garantia.

CONFIRMACAO DE PEDIDO

A colocagao do pedido de compra/servigo ou manutengao pelo
ndo se presumindo qualquer alteragdo, que devera ser expressa e subscrita pelas partes.

cliente junto a Digimed, importa na adesao integral dos termos desta,

Caso sejamos contemplados com seu pedido, é necessério 0 envio das informagdes para confirmagao dos dados de entrega e faturamento

(Razao Social, CNPJ, etc). Sujeito a custos adicionais por cancelamento de notas fiscais por estes fins.

FATURAMENTO

Informamos que 0s Servigos ou equipamentos serao faturados por:

DIGICROM Analitica Ltda.
RUA MARIANOS, 227 - CAMPO GRANDE CEP: 04691-110  SAO PAULO/SP

CNPJ: 60.160.546/0001-31  Inscrigdo Estadual: 112303849116

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP - Cep: 04691-110
Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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Digimed

Instrumentag3o Analitica

Proposta Técnica/Comercial n° 1126/21
Emissao: 18/01/21 as 13:12:50

FOLHA DE ESPECIFICACOES

Cliente : Data: 18/01/21 |Ref.Interna Folha :
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA | Ref. Cliente (TAG) : 1
Projeto :

Aplicacao :

Modelo(s) : DM-TU
Descrigdo:  Turbidimetro portatil de campo € laboratério

Grau de Protecao IP-67
Alimentagao Elétrica Bateria de 9 Vcc e Eliminador de Bateria (DM-ELM1)
Peso 4 kg

Datalogger 500 Registros

MEDIDOR
Aplicacao
Parametro de Medic¢ao

Andlise da Turbidez de Aguas e Aglicares <1>
Turbidez / Sulfato

Principio de Medicéo Nefelométrico <2>

Indicagao Local Display LCD Alfanumeérico de 2 Linhas x 16 Caracteres

Faixa de Leitura de Turbidez 0 a 1000 NTU <1>
0 a 250 EBC <1>

Resolugado de Turbidez 0,01/041/1<1>
Faixa de Leitura de Sulfato 0 a 80 ppm <1>
Resolugao de Sulfato 0,01/0,1/ 1 ppm
Compensacgao Automatica Cor

Saida Digital RS232 <1>

ACESSORIOS

Solugdo Padréao Formazina Estabilizada de 10 NTU, 100 NTU e 500 NTU em cubeta

(DM-S14E-C) <1>

Eliminador de Bateria 90 a 240 Vac / 50 - 60 Hz (DM-ELM1)

Bateria 9 Vce
Maleta de Transporte DM-MALETA
Manual de Instrucoes Portugués

OBSERVACOES
<1> Outros sob consulta.

<2> Outros sob consulta.

MODELO DM-TU
MEDIDOR DE TURBIDEZ MICROPROCESSADO, DIGITAL DE BANCADA E CAMPO A PROVA D'AGUA.

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP - Cep: 04691-110
Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647
Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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Digimed

Instrumentagdo Analitica

Proposta Técnica/ Comercial n° 1126/21
Emissao: 18/01/21 as 13:12:50

Aplicavel para leituras de turbidez em amostras de aguas em geral, amostras coloridas, agucar e andlise de Sulfato;

Faixas de leitura:

-0 a 1000NTU
-0a250EBC

-0a 1000FTU
-0a17500ASBC

-0 a 80ppm de Sulfato

Método Analitico: Nefelométrico;

Grau de Protegao IP-67, 0 aparelho flutua, caso caia na agua;

Gabinete em ABS (V-0), polimero extremamente resistente a impactos, quée nao pega fogo e ndo libera fumaca toxica;

Construgao castelar interna garantindo perfeita vedagao;

Teclado tipo micro switch a prova de respingos e solventes organicos e operado por apenas 3 teclas;

Display de cristal liquido (LCD) iluminado de 2 linhas por 16 caracteres com informagdes em portugués. O equipamento também

disponibiliza informagdes no display em Inglés e Espanhol;

Na tela de leitura aparecem as informagdes de: Nimero da Leitura realizada, o Status da Calibragdo atual, o Modo de Leitura, 0

valor da Anélise e a Unidade de Trabalho;
Dimensdes (LAP) de 103 x 81 X 217 mm;
Resolugdo de 0,01/ 0,1 selecionavel pelo usuario;

Troca de escalas de leitura em auto range;

Selegao da faixa de leitura automatica (0,00 a 1.000 NTU) e manual nas faixas: 0,00 a 10,00NTU, 0,00 a 100,0NTU € 0,00 a 1000NTU;

Precisdo de 0,03 NTU ou 3% do valor de medig&o (o que for maior);

Desligamento automaético quando fora de operagao. O tempo para o desligamento pode ser programado pelo usuario(2/3/4/5/6

minutos);

Eliminagao da interferéncia da cor da amostra através do comprimento de onda da fonte de luz de 860nnm (NIR);

A analise pode ser feita no Modo de Leitura Continua, Média e SR (Sedimentagao Rapida);

Memoéria para 500 registros de leitura;

Saida Digital RS-232. Pela saida digital sdo enviadas as informagoes de: registro de leituras, calculo estatistico das medidas,

nome da empresa (configuravel pelo usudrio), nimero de série do aparelho, TAG (configuravel pelo usudrio), nome do operador
(configuravel pelo usuario) e nome do produto (configuravel pelo usuario). Essas informagdes s&o enviadas para computador por meio

de software, sistema Unilims ou impressora;

Alimentagao elétrica por Bateria de 9 VCC e/ou por Eliminador de Bateria com alimentagéo 90 a 240 VAC (50/60 Hz);

Quando ligado na bateria faz 0 monitoramento automético de sua carga € informa quando a mesma estd proxima de seu término;

Condigdes de operagao: umidade relativa de 0 a 80% nao condensada e temperatura de O a 550C;
RUA MARIANOS, 227 - SR0 PAULO/SP - Cep: 04691-110

Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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=D | imed
g Instrumentagao Analitica

Proposta Técnica/Comercial n° 1126/21
Emissao: 18/01/21 as 13:12:50

Fungao Calibragao Automatica: permite inserga@o de nova curva de calibragéo pelo usuario. A calibragdo pode serem 1, 2,30u4d

pontos selecionaveis € 0S valores dos padroes a serem utilizados também podem ser programados;

Fungdo Calibragdo Manual: permite a calibragdo com a prépria amostra do usuario, sem o uso de qualquer padrao de Formazina;

Fungao Calibragao de Fabrica: permite restauragao da curva de calibragao conforme estabelecido pela Digimed;

Fungao Histérico de Calibragdo: permite consulta ao histérico das calibragdes realizadas no equipamento;
Fungao "Aviso de Calibrag&o": permite ao usudrio agendar a préxima calibragao;

Funcgao Check dos Padrdes: possibilita verificagdo dos padrdes de calibragao;

Garantia de 3 anos contra defeitos de fabricagao;

Marcagao CE.

ACESSORIOS QUE ACOMPANHAM:

- Manual de instrugdes em Portugués;
_ Kit cubetas casadas de 20mm com tampa - 03 unidades - (DM-CUBE2);
- Jogo de solugdes de padrdo primario de formazina estabilizada nos valores

- Bateria 9 VCC;
- Eliminador de bateria com alimentagdo 90 a 240 VAC (50/60 Hz) - (DM-ELM1)

- Maleta de transporte e armazenamento, com forragéo em EVA que ndo retém umidade e armazena todos 0s acessorios;

_ Certificado de Calibragdo rastreavel a RBC (Rede Brasileira de Calibragao), para o aparelho e solugdes;

de 10, 100 e 500NTU em cubetas lacradas - (DM-S14E-C);

ACESSORIOS OPCIONAIS:

- Software para aquisigao de dados - (DM-SOFT-LAB);

- Impressora - (DM-IMP);

- Kit de Padrdes em Gel DIGILEX com 4 cubetas - (DM-S14B);

- Solugdo padrao primério de formazina de 4000NTU - (DM-S14A-4K-250);
- Bateria recarregavel - (DM-SM-POR-BATR);

- Carregador de bateria - (DM-SM-POR-CBAT).

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP - Cep: 04691-110
Tel: (11) 5633-2200 Whatsapp (11)97329-6647
Email: engenharia@digimedjndbr / www.digimed.ind.br
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Referéncia RC81247

Assunto: Referéncia RC81247

De: "Symara Digimed" <symara@digimed.ind.br>
Data: 18/01/2021 13:13

Para: natalina@cesama.com.br

Proposta Técnica

b

Ola, NATALINA

Agradecemos o interesse pela DIGIMED.
Segue a nossa Proposta Técnica 1126/2021 em anexo.

0 arquivo esta em PDF e é necessario o software Acrobat Reader para abri-lo.

Em caso duvidas, entre em contato conosco pelo e-mail, telefone ou WhatsApp abaixo.

Atenciosamente,

-— ANEexos:

112621COM.PDF 746KB

18/01/2021 13:1:



Re: Fwd: Referéncia RC81247

Assunto: Re: Fwd: Referéncia RC81247
De: "Ifernandes@cesama.com.br" <|fernandes@cesama.com.br>

Data: 18/01/2021 14:57
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Em 18/01/2021 13:19, Natalina - CESAMA escreveu:

Boa tarde!
Segue para a sua avaliacao.

Att;Natalina

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Referéncia RC81247
Data:18 Jan 2021 13:13:07 -0300
De:Symara Digimed <symara@digimed.ind.br>
Para:natalina@cesama.com.br

De acordo.

Proposta Técnica

Ola, NATALINA

Agradecemos o interesse pela DIGIMED.
Segue a nossa Proposta Técnica 1126/2021 em anexo.
O arquivo esta em PDF e é necessario o software Acrobat Reader para abri-lo.

Em caso dlvidas, entre em contato conosco pelo e-mail, telefone ou WhatsApp abaixo.

Atenciosamente,

19/01/2021 07:3-



Re: Fwd: Referéncia RC81247

Natalina Borges Francisco
Supervisora de Compras e Cadastro de Material
Departamento de Compras e Estoque {DECE}
{32) 3692-9331
CNPJ: 21.572.243/0001-74

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes
Chefe de Departamento
Departamento de Tratamento de Agua (DETA)
132) 3692-9453 / 98420-5588

[e I o )

"CESAMA

agua é vida

"CESAMA

dggua é vida

19/01/2021 07:3Z



RC SCIENTIFIC COMERCIO DE IN STRUMENTOS ANALITICOS EIRELI EPP.
» R. Alexandre Dumas, n. 1268 - Sala 92 Chacara Santo Anténio - Sao Paulo/SP
SCIENTIFIC Telefone: {11} 2375-3652 Email: rescientific@outlook.com

CNPJ: 27.263.741/0001-11 IE: 141.822.195.111

/
PROPOSTA COMERCIAL N° 299L

M

S30 Paulo, 20 de janeiro de 2021.

Ao
CESAMA

A/C Sra. Natalina Borges Francisco

Tel: (32) 3692-9331
E-mail: natalina@cesama.com.br

Apresentamos nossa proposta comercial para composicao de edital de licitagdo conforme
segue:

TEM| CcODIGO DESCRIGAO Qm | IPI UZ?TEACR?O ';'gﬁﬁf
T T700.087.0000 | TURBIDIMETRO AP 2000 WT_(IP 67) > 1 000% | RS 5.169,33 | R$ 10.338,66
Valor produtos| R$ 10.338,66

| IPl|  R$ 0,00
Valor total com IPI| R$ 10.338,66

Condigdes Comerciais

Frete: CIF

Validade da proposta: 60 dias

Prazo de entrega: 26 dias Uteis

Condigao de pagamento: Conforme edital

Em caso de compra direta, por gentileza consultar nosso setor de vendas.
Qualquer duvida, estamos a disposigéo.

Atenciosamente,
Marilia Ancelloni



TURBIDIMETRO AP 2000 WT (IP 67) — POLICONTROL

Turbidimetro digital microprocessado para analise de turbidez em campo Ou bancada.
Equipamento de facil operagdo e manuseio, possui display com informac@es operacionais em
portugués. Construido com gabinete em ABS, possui vedag@o [P-67 inclusive para o porta cubetas
impedindo escape de liquidos para o aparelho no caso de ruptura de cubetas.

CARACTERISTICAS TECNICAS

Principio de Medig@o: Nefelométrico (USEPA 180.1)

Sistema Optico: com 2 detectores internos, um a 180° para Luz Transmitida eliminando
interferéncias de cor da amostra e outro a 90° compensando as flutuagdes de luminosidade.

Faixa de Medicfio: Automatica 0 a 1000 NTU, Manual 0,00 a 40,0 NTU /0,12 99,9 NTU /0 a 1000

NTU /0 a 250 EBC.
Resolugéio Automatica: 0,01 NTU na menor faixa (0240 NTU); 0,1 NTU (0299,9) e 1 NTU (Oa

1000 NTU).

Precisdo: +/- 2% da leitura mais luz espuria de 0 a 1000 NTU.
Repetibilidade: +/- 1% da leitura ou 0,01 NTU, o que for maior.
Luz Espuria: < 0,02 NTU.

Incerteza Maxima: +/-2% em toda escala.

Operagdo: Auto-Press.
Display: LCD -2 linhas / 16 caracteres. Apresenta entre outras, as fungdes de congelamento de

resultados, identificagdo do analista e amostra, lembrete de verificagdo de calibragdo e histérico,

senha de acesso, status da bateria.
Idiomas: Espanhol, Inglés e Portugués.

Detector: Fotocélula de Silicio.
Leitura: modo manual ou automatica com intervalos definidos pelo usuério (0 a 250 segundos).

Amostragem: programavel entre 8 a 100 amostras, com tempo de resposta entre 4 a 27 segundos.

Fonte de Luz: Lampada de Tungsténio.

Teclado: Tipo bolha com operagao por 06 teclas.
Meméria: Armazenamento dos Gltimos 1000 dados com indicagdo de data, hora e calibragdo.

Desligamento automatico (Auto off): programavel de 1 a 60 min. Para economizar pilhas.
Modos de Medicdo: Média de Sinal (automatica e ou manual) e “Fast Settling”.
Modos de Calibragdo: Calibragao Répida (0,00 a 40,0 NTU), calibragéo para a faixa de 0 a 1000

NTU e calibragdo por faixa.
Curvas: 1 de fabricae 2 de usuario com até 20 pontos selecionaveis, permitindo ajuste € insergdo de

curva com padrdes do usudrio ou comercialmente disponiveis.

Gabinete: IP-67, a prova d'agua e p6 com 0 compartimento das pilhas € saida serial fechados.
Alimentacdo: Via USB/CA, 100~240Vac / 5 Vdc — 1A e 4 pilhas AA.

Indicador de Bateria Fraca: Trocar bateria.

Estocagem: -40 a 60 °C (s6 o instrumento).
Condi¢des de Operagao: Temperatura: 0 a S0°C e Umidade Relativa: 0 a 90%, nao condensado.

Saida Serial: USB compativel diretamente com sistema UniLIMS n#o havendo necessidade de

nenhum recurso adicional.

Dimensdo aprox.: 114 x 198 x 83 mm.

Acompanha o equipamento: 2 cubetas para amostra com capacidade de 25 mL; fonte de
alimentacdo 100~240Vac /5 Vde — 1A; 4 pilhas AA; 4 padrdes primarios de Formazina
Estabilizados <0,1 /20 /100 e 800 NTU; maleta para transporte; manual de instru¢des em
portugués; certificado de garantia.

Garantia: 2 anos contra defeitos de fabricag@o

Garantia: 2 anos contra defeitos de fabricagéo.

Modelo: AP 2000 WT .
Marca/Fabricante: PoliControl (Brasil).Empresa certificada pela 1S09001/2008-



Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMET...

Assunto: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL

De: RC Scientific <rcscientific@outlook.com>

Data: 20/01/2021 16:33
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Boa tarde!
Segue conforme solicitado.
Atenciosamente,

Marilia Ancelloni

Depto. de Licitagdes

RC Scientific Comércio de Instrumentos Analiticos
Tel.: (11) 2375-3652

E-mail: rescientific@outlook.com

Em 19/01/2021 08:08, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!

Segue solicitagdo de orgamento anexo.
Favor informar na proposta o valor unitério, total, marca e prazo de entrega.

CondicBes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para o depésito bancario.
Desde ja agradecgo e aguardo retorno até 02 dias uteis.

Atenciosamente,
Natalina Borges Francisco
Supervisora de Compras & Cadastro de Material
Departomento de Compras e Estoque {DECE} ‘ ‘ Es A MA

(32) 3692-9331 . e
CNPJ: 21.572.243/0001-74 dgua e viaa

— Anexos:

ORC 299L CESAMA.pdf

Descritivo AP 2000 WT.pdf

21/01/2021 07:41



Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

Assunto: Re: Fwd: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL
De: "lfernandes@cesama.com.br" <lfernandes@cesama.com.br>

Data: 21/01/2021 09:15
Para: Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Atende

Em 21/01/2021 07:42, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!
Segue par a sua avaliagdo.

Att;Natalina

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBIDIMETRO PORTATIL

Data:Wed, 20 Jan 2021 16:33:47 -0300
De:RC Scientific <rescientific@outlook.com>
Para:Natalina - CESAMA <nata|ina@cesama.com.br>

Boa tarde!
Segue conforme solicitado.

Atenciosamente,

Marilia Ancelloni

Depto. de Licitagdes

RC Scientific Comércio de Instrumentos Analiticos
Tel.: (11) 2375-3652

E-mail: rescientific@outlook.com

Em 19/01/2021 08:08, Natalina - CESAMA escreveu:

Bom dia!

Segue solicitagdo de orcamento anexo.
Favor informar na proposta o valor unitario, total, marca e prazo de entrega.

Condiges comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

21/01/2021 10:27



~Re: Fwd: SOLICITACAO DE ORCAMENTO RC81247 - TURBID...

Favor informar os dados para o dep0sito bancério.
Desde ja agradego e aguardo retorno até 02 dias uteis.

Atenciosamente,
Natalina Borges Francisco
Supervisora de Compras e Cadastro de Material
Departamento de Compras e Estoque (DECE) ‘ C Es A MA

(32) 3692-9331
CNPJ: 21.572.243/0001-74 dgua é videa

Lucas Tadeu Oliveira Fernandes '
Chefe de Departamento C E s A M A
Departamento de Tratamento de Agua (DETA)

(32) 3692-9453 / 98420- 5588 agug é v el

21/01/2021 10:27



